expectato, et etiam si promovendi in uno quoque suscepto antequam ad alium promoveantur se minime exercuerint in civitate et dioecesi praefatis promovere, ita ut sic promoti etiam in altaris [fol. 333v] ministerio ministrare libere et licite possint. Necnon ecclesias et cemeteria eiusdem tuae dioecesis polluta personis in dignitate ecclesia constitutis aqua tamen a te vel alio antistite catholico prius rite benedicta reconciliandi ac praeterea paramenta et indumenta ecclesiastica alia, in quibus benedicendi sacra unctio non adhibetur, si tibi alterius vel episcopi copia non erit benedicendi facultatem dare possis et valeas ad triennium proximum futurum apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctam Mariam etc. die 16 Decembris 1616 anno duodecimo. [m.p.] Expadiatur Paulus papa V^s. S. card. S. Susannae

[fol. 348v]

Pro Petro electo Strigoniensi. Facultas promovendi extra tempora. Concedendi licentiam benedicendi paramenta et reconciliandi ecclesias et cemeteria polluta [m.a.] ad 3.m.

33.

Róma, 1616. december

Pázmány esztergomi érseki bulláinak és palliumának római költségei

[Niccolò Ridolfi] római ideiglenes császári ügyvivő, Pázmány ágensének tételes kimutatása a pápai bullák, a pallium, a diszpenzáció és fakultások megszerzésének különféle kiadásairól
(PL AEV n. 170.)

^aSumma expensarum in bullas et pallium^a

Exposita pro expeditione ecclesiae Strigoniensis taxatae in libris camerae apostolicae ad ducatos 4/M, sed vigore motus proprii sanctissimi domini nostri papae de expediendis gratis facta via secreta nomine illustrissimi et reverendissimi domini Petri Pasma a Caesarea maiestate uti rege Hungariae praesentati

Primo pro propina illustrissimi domini cardinalis Aldobrandini nomine illustrissimi domini cardinalis Dietrichstain regni Hungariae et aliorum statuum augustissimae domus Austriacae protectoris proponentis, cui competebant sexcenti ducati, etsi expediretur via secreta, ex quo propina non solet reduci

^b¥^{oro} – iulii –

Pro iuribus domini doctoris Albertini, qui processum revidit et memoriale pontifici et cardinalibus super statu dictae ecclesiae ac qualitatibus praefati illustrissimi domini promovendi porrigendum confecit

¥^{oro} 10 iulii 10

Amanuensis eiusdem domini Albertini

¥^{oro} – iulii 5

Pro copiis memorialium praefatorum

¥^{oro} – iulii 40

Pro distributione eorundem memorialium

¥^{oro} – iulii 10

Pro confectione cedulae et diversis copiis

¥^{oro} 2 iulii 6

Pro minuta bullarum

¥^{oro} 3 iulii 3

Pro scriptura earundem bullarum scriptori secreto

¥^{oro} 13 iulii 13

Pro maiusculis litteris

¥^{oro} 1 iulii 1

Pro plumbo in totum attenta gratia

¥^{oro} 15 iulii 23

dc_636_12

| | | |
|--|----------------------|-----------|
| Pro iuribus illustrissimi domini cardinalis summistae ⁴⁵ attenta gratia | ¥ ^{oro} 20 | iulii 20 |
| Substituto eiusdem illustrissimi domini cardinalis summistae pro auscultatura et regalibus | ¥ ^{oro} 3 | iulii 3 |
| Pro iuribus secretariorum et registratura bullarum | ¥ ^{oro} 32 | iulii 32 |
| Pro copia bullarum | ¥ ^{oro} – | iulii 4 |
| Pro mandato expediendi gratis illius expeditione memorialibus ideo datis et diversis copiis | ¥ ^{oro} 3 | iulii 6 |
| Pro confectione diversorum memorialium, copiis illorum ac brevis dispensationis suprafati illustrissimi domini necnon nominationis imperatoris | ¥ ^{oro} 4 | iulii – |
| Pro honorario assignato illi, qui litteras praefatae ecclesiae expedivit | ¥ ^{oro} 30 | iulii 30 |
| Fanno in tutto | ¥ ^{oro} 136 | iulii 206 |
| | | |
| Reducta sunt auri 136 ad rationem 13 iuliorum dimidio pro scuto faciunt scuta monetae | ¥ ^{ta} 183 | iulii 60 |
| Et cum 20 aliis scutis monetae et iulii 60 faciunt ^d | ¥ ^{ta} 204 | iulii 20 |

^eEx litteris Romanis constat exponi debuisse ducatos 8200, si gratia non esset facta.^e

^{a-a} Pázmány s.k. ^b Föléje írva Pázmány s.k.: ‘*scuta aurea*’. ^c Utána írva Pázmány s.k.: ‘*scuta aurea*’. ^d Utána írva Pázmány s.k.: ‘*scuta*’. ^{e-e} Pázmány s.k. és áthúzza.

Sequuntur exposita pro pallio concesso illustrissimo et reverendissimo domino Petro archiepiscopo
Strigoniensi et aliis diversis gratis etc.

| | | |
|--|----------------------------------|-----------|
| Primo: advocatis consistorialibus pro petitione | ^a ¥ ^{oro} 10 | iulii 10 |
| Notario, qui accessit aedes domini equitis Olivierÿ, et confecit instrumentum substitutionis | ¥ ^{oro} – | iulii 9 |
| Reverendissimo domino Capelletto pro fide concessionis pallii | ¥ ^{oro} 1 | iulii 1 |
| Subdiaconis | ¥ ^{oro} 100 | iulii 100 |
| Pro minuta et distributione | ¥ ^{oro} 4 | iulii 4 |
| Duobus substitutis | ¥ ^{oro} 2 | iulii 2 |
| Scriptura duarum bullarum et formulae iuramenti pro pallio et alterius formulae dandi pallium | ¥ ^{oro} 3 | iulii 3 |
| Pro maiusculis litteris | ¥ ^{oro} 1 | iulii 1 |
| Scriptoribus pro regalibus | ¥ ^{oro} – | iulii 4 |

⁴⁵ A ‘*cardinalis summista*’ a bíboros vicekancellárok kevésbé ismert tisztségét jelöli, amire a vicancancellárral együtt, de külön bullában kapták kinevezésüket, és eredetileg a *per viam Cameram* történő bullaexpedíciók felügyeletét jelentette. A röviden csak *summistának* nevezett *ministerium* avagy *substitutusa* feladata volt az összes bulla utolsó ellenőrzése („*Visa N.N.*” formulával) a lepecsételés után, és a regisztrálás előtt. BOUX, *Tractatus de Curia Romana*, 271. Vö. VINCENTIUS PETRA, *Commentaria ad constitutiones apostolicas seu bullas singulas Summorum Pontificum*, Romae 1705 és TUSOR, *A barokk pápaság* (183) is.

dc_636_12

| | | |
|---|----------------------|-----------|
| Abbreviatoribus pro prima visione in utraque bulla Secretariis | ℥ ^{oro} – | iulii 2 |
| Janizeris | ℥ ^{oro} 1 | iulii 1 |
| Pro auscultatura bullarum et regalibus custodis | ℥ ^{oro} 1 | iulii 3 |
| Pro plumbo | ℥ ^{oro} – | iulii 6 |
| Magistris ceremoniarum pontificis | ℥ ^{oro} 3 | iulii 3 |
| Cappellanis cardinalis dantis pallium | ℥ ^{oro} 16 | iulii 16 |
| Parafrenariis eiusdem | ℥ ^{oro} 4 | iulii – |
| Famuli magistri ceremoniarum et subdiaconi | ℥ ^{oro} 2 | iulii – |
| Pro brevi dispensationis, ut non obstante defectu etc. promoveri posset ad ecclesiam Strigoniensem, et quod non teneretur facere mentionem huiusmodi defectus in litteris | ℥ ^{oro} – | iulii 6 |
| Pro brevi facultatum ⁴⁶ eiusdem illustrissimi | ℥ ^{oro} 27 | iulii 22 |
| Uni ex substitutis in secreteria brevium pro honorario | ℥ ^{oro} 22 | iulii 22 |
| Pro confectione duorum sigillorum | ℥ ^{oro} 1 | iulii 1 |
| Pro honorario ratione expeditionis pallii et brevium supradictorum | ℥ ^{oro} 0 | iulii 40 |
| | ℥ ^{oro} 15 | iulii 15 |
| Fanno | ℥ ^{oro} 213 | iulii 271 |

Reducta supradicta scuta 231 auri ad rationem tredecim iuliorum et iulii 5 ½ pro scuto faciunt scuta monetae 288 iulii 61 et cum supradictis 27 scutis monetae et iuliis 10 et summa alterius lateris facit summa summarum

℥^{ta} 519 iulii 91

^bIlli, qui pallium detulit donavi Vngaricos centum^b

| | | |
|---|---------------------|----------|
| Ad quorum computum accepi scuta monetae | ℥ ^{ta} 462 | iulii 91 |
| Et sic remaneo creditor salvo iustiori calculo | ℥ ^{ta} 57 | iulii 11 |
| Item substituto magistri ceremoniarum pro instrumento pallii | ℥ ^{ta} 1 | iulii – |
| Pro scatula ad impondendum pallium et una particula ex bisso rubro ad involvendum | ℥ ^{ta} – | iulii 35 |
| Et sic remaneo creditor salvo iustiori calculo | ℥ ^{ta} 58 | iulii 46 |

^a Föléje írva Pázmány s.k.: 'scuta aurea'. ^{b-b} Pázmány s.k. Az utána írott sorok ('Ad quorum computum...') Pázmány s.k. négyszer átlósan áthúzva.

⁴⁶ Kiadását lásd *Dokumentumok*, 32.b sz.

dc_636_12

FORRÁSOK

**Arhivelor Nationale Romania (ANR)
Directia Judeteana Cluj (DJC)**

Collectia pers. Mike [Erdélyi Nemz. Múz. It., Mike-gyűjt.], n. 777.

Fond Familial Kornis [Erdélyi Nemzeti Múzeum Levéltára, Gönczruszkai gróf Kornis család levéltára], n. 654/a.

Archivio Aldobrandini (Frascati)

Documenti Storici, n. 17/10.

Archivio dei marchesi Ridolfi (Villa di Baronte, Firenze)

vol. 6.

Archivio del Capitolo di San Lorenzo (ASL) (Firenze)